



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15012026-269353
CG-DL-E-15012026-269353

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 44]
No. 44]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 13, 2026/पौष 23, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 13, 2026/PAUSHA 23, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 जनवरी 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1403).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 488 : 2025 काँच बनाने वाली रेत — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 488 - 1980 काँच बनाने वाली रेत के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026

2	आई एस 3413 : 2025 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 3413 : 2004 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
3	आई एस 6213 (भाग 5) : 2025 लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 एक प्रतिशत कास्टिक सोडा घोल में लुगदी की घुलनशीलता (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 6213 (भाग V) - 1971 लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ भाग V एक प्रतिशत कास्टिक सोडा घोल में लुगदी की घुलनशीलता	29 जून 2026
4	आई एस 6213 (भाग 6) : 2025 लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 लुगदी का तांबा संख्या (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 6213 (भाग VI) - 1971 लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ भाग VI लुगदी तांबा संख्या	29 जून 2026
5	आई एस 6481 : 2025 फाइबर बोर्ड कंटेनरों और फिटमेंट के मुख्य उपयोग और शैलियाँ — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 6481 -1971 फाइबर बोर्ड कंटेनरों के मुख्य उपयोग और शैलियों के लिए मार्गदर्शिका	29 जून 2026
6	आई एस 9157 : 2025 काँच के संयोजन के लिए सोडियम नाइट्रेट और पोटेशियम नाइट्रेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 9157 - 1979 काँच के संयोजन के लिए सोडियम नाइट्रेट और पोटेशियम नाइट्रेट के लिए विशिष्टि	29 जून 2026
7	आई एस 11041 : 2025 एयर स्क्रीन बीज/अनाज क्लीनर — विशिष्टि और परीक्षण संहिता (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 11041 - 1984 एयर स्क्रीन बीज क्लीनर के लिए विशिष्टि आई एस 5718 : 2000 कृषि उत्पाद प्रसंस्करण उपस्कर — बीज सफाई यन्त्र — परीक्षण संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
8	आई एस 14661 (भाग 2) : 2025 टिशू पेपर और टिशू उत्पाद भाग 2 विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 14661 : 1999 टॉयलट पेपर — विशिष्टि	29 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 488 : 2025 काँच बनाने वाली रेत — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 488 - 1980 काँच बनाने वाली रेत के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
2	आई एस 3413 : 2025 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 3413 : 2004 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
9	आई एस 18750 (भाग 8/अनुभाग 1) : 2025 यूनानी चिकित्सा — पारिभाषिक शब्दावली भाग 8 जठरांत्र संबंधी रोग अनुभाग 1 ग्रसिका और पेट के रोगों के लिए प्रयुक्त मानकीकृत शब्दावली	29 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18750 (भाग 8/अनुभाग 2) : 2025 यूनानी चिकित्सा — पारिभाषिक शब्दावली भाग 8 जठरांत्र संबंधी रोग अनुभाग 2 यकृत, प्लीहा और अग्न्याशय के रोगों के लिए प्रयुक्त मानकीकृत शब्दावली	29 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19396 : 2025 आई एस ओ 23318 : 2022 दुग्ध, शुष्क दुग्ध उत्पाद और क्रीम — वसा की मात्रा ज्ञात करना — भारात्मक पद्धति	29 दिसम्बर 2025	आई एस 11721 : 2013 आई एस ओ 1736 : 2008 शुष्क दुग्ध और शुष्क दुग्ध उत्पाद — वसा का अंश ज्ञात करना — भारात्मक पद्धति (संदर्भ पद्धति) (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 11762 : 2013 आई एस ओ 1737 : 2008 वाष्पीकृत दूध और मीठा संघनित दूध — वसा का अंश ज्ञात करना — भारात्मक पद्धति (संदर्भ पद्धति) (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 488 : 2025 काँच बनाने वाली रेत — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 488 - 1980 काँच बनाने वाली रेत के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
2	आई एस 3413 : 2025 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2025	आई एस 3413 : 2004 कार्बन पेपर का आधार कागज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जून 2026
12	आई एस 19434 : 2025 खाद्यान्नों के लिए चलित कृषि-प्रसंस्करण इकाई — सुरक्षा अपेक्षाएँ	29 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19458 : 2025 आई एस ओ 7124 : 2023 अंडे और अंडे के उत्पाद — फ़िप्रोनिल और मेटाबोलाइट अवशेष ज्ञात करना — द्रव क्रोमैटोग्राफी टेंडेम मास स्पेक्ट्रोमेट्री पद्धति	29 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19459 : 2025 आई एस ओ 7158 : 2024 मांस और मांस उत्पाद — नाइट्राइट और नाइट्रेट की मात्रा ज्ञात करना — आयन क्रोमैटोग्राफी पद्धति	29 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./618/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th January, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1403).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which

are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 488 : 2025 Glass Making Sands — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 488 – 1980 Specification for Glass Making Sands (Second Revision)	29 June 2026
2	IS 3413 : 2025 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 3413 : 2004 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Second Revision)	29 June 2026
3	IS 6213 (Part 5) : 2025 Methods of Test for Pulp Part 5 Solubility of Pulp in One Percent Caustic Soda Solution (First Revision)	29 December 2025	IS 6213 (Part V) - 1971 Methods of Test for Pulp Part V Solubility of Pulp in One Percent Caustic Soda Solution	29 June 2026
4	IS 6213 (Part 6) : 2025 Methods of Test for Pulp Part 6 Copper Number of Pulp (First Revision)	29 December 2025	IS 6213 (Part VI) - 1971 Methods of Test for Pulp Part VI Copper Number of Pulp	29 June 2026
5	IS 6481 : 2025 Principal Uses and Styles of Fiberboard Containers and Fittings — Guide (First Revision)	29 December 2025	IS 6481 - 1971 Guide for Principal Uses and Styles of Fibreboard Containers	29 June 2026
6	IS 9157 : 2025 Sodium Nitrate and Potassium Nitrate for Glass Compositions — Specification (First Revision)	29 December 2025	IS 9157 – 1979 Specification for Sodium Nitrate and Potassium Nitrate for Glass Compositions	29 June 2026
7	IS 11041 : 2025 Air-Screen Seed/Grain Cleaner — Specification and Test Code (First Revision)	29 Decem	IS 11041 – 1984 Specification for Air-Screen Seed Cleaner IS 5718 : 2000 Agricultural Produce Processing Equipment — Seed Cleaners — Test Code (Second Revision)	29 June 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 488 : 2025 Glass Making Sands — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 488 – 1980 Specification for Glass Making Sands (Second Revision)	29 June 2026
2	IS 3413 : 2025 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 3413 : 2004 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Second Revision)	29 June 2026
8	IS 14661 (Part 2) : 2025 Tissue Paper and Tissue Products Part 2 Specification (First Revision)	29 December 2025	IS 14661 : 1999 Toilet Paper — Specification	29 June 2026
9	IS 18750 (Part 8/Sec 1) : 2025 Unani Medicine — Glossary of Terms Part 8 Gastro-Intestinal Tract Diseases Section 1 Standardized Terminology Used for Diseases of Oesophagus and Stomach	29 December 2025	NA	NA
10	IS 18750 (Part 8/Sec 2) : 2025 Unani Medicine — Glossary of Terms Part 8 Gastro-Intestinal Tract Diseases Section 2 Standardized Terminology used for Diseases of Liver, Spleen and Pancreas	29 December 2025	NA	NA
11	IS 19396 : 2025 ISO 23318 : 2022 Milk, Dried Milk Products and Cream — Determination of Fat Content — Gravimetric Method	29 December 2025	IS 11721 : 2013 ISO 1736 : 2008 Dried Milk and Dried Milk Products — Determination of Fat Content — Gravimetric Method (Reference Method) (Second Revision) IS 11762 : 2013 ISO 1737 : 2008 Evaporated Milk and Sweetened Condensed Milk — Determination of Fat Content — Gravimetric Method (Reference Method) (Second Revision)	29 June 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 488 : 2025 Glass Making Sands — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 488 – 1980 Specification for Glass Making Sands (Second Revision)	29 June 2026
2	IS 3413 : 2025 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Third Revision)	29 December 2025	IS 3413 : 2004 Base Paper for Carbon Paper — Specification (Second Revision)	29 June 2026
12	IS 19434 : 2025 Mobile Agro-Processing Units for Food Grains — Safety Requirements	29 December 2025	NA	NA
13	IS 19458 : 2025 ISO 7124 : 2023 Eggs and Egg Products — Determination of Fipronil and Metabolites Residues — Liquid Chromatography Tandem Mass Spectrometry Method	29 December 2025	NA	NA
14	IS 19459 : 2025 ISO 7158 : 2024 Meat and Meat Products — Determination of Nitrite and Nitrate Content — Ion Chromatography Method	29 December 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./618/2025-26]